
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση επιτροπών διενέργειας διαγωνισμών και 
παραλαβής των προμηθειών αγαθών και υπηρε-
σιών, του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Εσω-
τερικών), σύμφωνα με τον ν. 4412/2016.

2 Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης» 
και «Μη Οικιακός Πελάτης» για τον μήνα Φεβρου-
άριο του 2024.

3 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «IRIS CHARTERING S.A.» 
που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 22048 (1)
Σύσταση επιτροπών διενέργειας διαγωνισμών 

και παραλαβής των προμηθειών αγαθών και 

υπηρεσιών, του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέ-

ας Εσωτερικών), σύμφωνα με τον ν. 4412/2016.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β. του άρθρου 221 του Γ’ μέρους του ν. 4412/2016 «Δη-

μόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
(Α’ 147),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-

μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις» (Α’ 176),

ε. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/
2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δια-
φάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ. του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 «Υποβολή δηλώσεων 
περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων. Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45),

η. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

θ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπ’ αρ. 19232/20.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Γεωργίας Βαλατσού 
του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 221).

3. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
4. Το γεγονός ότι ορισμένες επιτροπές διενέργειας δι-

αγωνισμών και παραλαβής των προμηθειών αγαθών και 
υπηρεσιών, απαιτείται να απαρτίζονται από υπαλλήλους 
με εξειδίκευση και με ειδικότητες που προσιδιάζουν στις 
κατηγορίες των προμηθειών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1684

15327



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15328 Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

Καθορίζουμε τη σύσταση των επιτροπών διενέργειας 
διαγωνισμών και παραλαβής των προμηθειών αγαθών 
και υπηρεσιών, σύμφωνα με τον ν. 4412/2016, ως ακο-
λούθως:

1. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών εξο-
πλισμού πληροφορικής, τηλεπικοινωνιακού και λοιπού 
εξοπλισμού, όπως ενδεικτικά αναφέρονται παρακάτω:

- Η/Υ, αναλώσιμων πληροφορικής και παντός είδους 
συναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευ-
ής αυτών,

- περιφερειακού εξοπλισμού Η/Υ και παντός είδους 
συναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευ-
ής αυτών,

- υπηρεσιών μίσθωσης περιφερειακού εξοπλισμού 
Η/Υ,

- τηλεφωνικών κέντρων, τηλεφωνικών συσκευών, συ-
σκευών τηλεομοιοτυπίας και παντός είδους συναφών 
περιφερειακών υλικών και εργασιών συντήρησης και 
επισκευής αυτών,

- κλιματιστικών μονάδων των data centers και παντός 
είδους συναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και 
επισκευής αυτών,

- λογισμικών πληροφορικής (ψηφιακά πιστοποιητικά, 
άδειες/ανανεώσεις - επεκτάσεις λογισμικών, εγγραφές σε 
ψηφιακές πλατφόρμες, ιστοσελίδες κ.λπ.),

- πληροφοριακών συστημάτων και παντός είδους συ-
ναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευής 
αυτών,

- υπηρεσιών διατραπεζικών συστημάτων για λογαρια-
σμό του Υπουργείου,

- συστημάτων ασφαλείας και βιντεοεπιτήρησης και 
παντός είδους συναφών υλικών και εργασιών συντήρη-
σης και επισκευής αυτών.

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία 
θα μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρω-
ματικά μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας 
ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρόεδρος και ένα (1) από τα μέλη 
της Επιτροπής, με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται 
υπάλληλοι κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ 
ή ΤΕ, εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας (1) με τον 
αναπληρωτή του θα είναι του κλάδου/ειδικότητας 
Πληροφορικής.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι 
υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρό-
εδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, με τους 
αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων τουλά-
χιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι του 
κλάδου/ειδικότητας Πληροφορικής.

2. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών 
μηχανικού, μηχανολογικού και ηλεκτρολογικού εξοπλι-
σμού, όπως ενδεικτικά αναφέρονται παρακάτω:

- κλιματιστικών μονάδων (εκτός των data centers) και 
παντός είδους συναφών υλικών και εργασιών συντήρη-
σης και επισκευής αυτών,

- φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων και παντός είδους 
συναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευ-
ής αυτών,

- υπηρεσιών μίσθωσης φωτοαντιγραφικών μηχανη-
μάτων,

- ψυκτών νερών και φίλτρων και παντός είδους συνα-
φών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευής 
αυτών,

- ρολλών και πορτών ασφαλείας και παντός είδους συ-
ναφών υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευής 
αυτών,

- ρολογιών παρουσίας και παντός είδους συναφών 
υλικών και εργασιών συντήρησης και επισκευής αυτών,

- ηλεκτρολογικών και λοιπών συναφών ειδών.
α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 

μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά 
μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδι-
κότερα, Πρόεδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, 
με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι 
του κλάδου/ειδικότητας Μηχανικών.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι 
υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρό-
εδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, με τους 
αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων τουλά-
χιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι του 
κλάδου/ειδικότητας Μηχανικών.

3. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών επι-
σκευής και διαρρύθμισης όλων των χώρων και γραφείων 
όπου στεγάζονται οι υπηρεσίες του Υπουργείου, καθώς 
και των συναφών με τις εργασίες υλικών, όπως ενδεικτικά 
αναφέρονται παρακάτω:

- ραφιών dexion, συμπεριλαμβανομένων των υπηρε-
σιών αποσυναρμολόγησης, μεταφοράς και συναρμο-
λόγησής τους,

- επίπλων και σκευών, συμπεριλαμβανομένων και υπη-
ρεσιών επισκευής επίπλων και σκευών και κάθε είδους 
υλικών για τις εν λόγω εργασίες,

- υπηρεσιών μεταφοράς επίπλων και άλλων ειδών,
- υπηρεσιών χρωματισμού χώρων και γραφείων,
- υπηρεσιών αποξήλωσης και καθαίρεσης,
- υπηρεσιών κάθε είδους μικροεπισκευών και προμή-

θειας υλικών για τις εν λόγω εργασίες (τζάμια, πόρτες, πα-
ράθυρα, ρολλά, βρύσες, πατώματα, χώροι υγιεινής κ.λπ.),

- χαλιών, συμπεριλαμβανομένων των υπηρεσιών κα-
θαριότητας, φύλαξης και τοποθέτησης των χαλιών,

- κουρτινών και στοριών σκίασης, συμπεριλαμβανομέ-
νων των υπηρεσιών καθαριότητας των κουρτινών.

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 
μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά 
μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδι-
κότερα, Πρόεδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, 
με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι 
του κλάδου/ειδικότητας Μηχανικών.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι 
υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15329Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

εδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, με τους 
αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων τουλά-
χιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι του 
κλάδου/ειδικότητας Μηχανικών.

4. Επιτροπή Παραλαβής καυσίμων θέρμανσης για τα 
καταστήματα όπου στεγάζονται οι Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου, στην οποία θα μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία 
(3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση 
εργασίας ΙΔΑΧ, οποιασδήποτε κατηγορίας/εκπαιδευτι-
κής βαθμίδας και οποιουδήποτε κλάδου/ειδικότητας.

5. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών, 
όπως:

- γραφικής ύλης και σχετικών υλικών (φωτοτυπικού 
χαρτιού, φακέλων, υπηρεσιακών εντύπων, υπηρεσιακών 
βιβλίων αλληλογραφίας, καρτών παρουσίας κ.λπ.),

- βιβλίων, συγγραμμάτων και υπηρεσιών εκτύπωσης 
και βιβλιοδεσίας,

- σφραγίδων,
- φαρμάκων και κάθε είδους υλικών για την εύρυθμη 

λειτουργία του Ιατρείου του Υπουργείου,
- κλειδιών και κλειδαριών και επισκευής κλειδαριών 

και κάθε είδους υλικών για τις εν λόγω εργασίες,
- ειδών καθαριότητας, ευπρεπισμού, υγιεινής και απο-

λύμανσης,
- υπηρεσιών καθαριότητας και απολύμανσης των χώ-

ρων και των γραφείων του Υπουργείου,
- υπηρεσιών συσκευασίας και μεταφοράς παντός εί-

δους υλικού και εξοπλισμού για την ανάγκη μεταστέγα-
σης υπηρεσιών του Υπουργείου.

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 
μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματι-
κά μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, 
οποιασδήποτε κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας και 
οποιουδήποτε κλάδου/ειδικότητας.

Επιπρόσθετα, η ανωτέρω επιτροπή είναι αρμόδια για 
τη διενέργεια διαγωνισμών προμήθειας αγαθών και πα-
ροχής υπηρεσιών για τις οποίες δεν είναι αρμόδιες οι 
λοιπές Επιτροπές Διενέργειας Διαγωνισμών της παρού-
σας απόφασης.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι 
υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, οποιασδήποτε 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας και οποιουδήποτε 
κλάδου/ειδικότητας.

Επιπρόσθετα, η ανωτέρω επιτροπή είναι αρμόδια για 
την παραλαβή προμήθειας αγαθών και παροχής υπηρε-
σιών για τις οποίες δεν είναι αρμόδιες οι λοιπές Επιτρο-
πές Παραλαβής της παρούσας απόφασης.

6. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών, 
όπως:

- υπηρεσιών φύλαξης των κτιρίων του Υπουργείου,
- υπηρεσιών νομικών συμβουλών και πληροφοριών,
- υπηρεσιών αποθήκευσης (logistics).
α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 

μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά 
μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδι-
κότερα, Πρόεδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, 
με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατη-

γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ο ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι 
του κλάδου/ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού.

β. Επιτροπή Παραλαβής προμήθειας αγαθών και παρο-
χής υπηρεσιών, στην οποία θα μετέχουν τρία (3) τακτικά 
και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή 
με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρόεδρος και ένα 
(1) από τα μέλη της Επιτροπής, με τους αναπληρωτές 
τους, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/εκπαιδευτικής 
βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, εκ των οποίων τουλάχιστον ο ένας (1) 
με τον αναπληρωτή του θα είναι του κλάδου/ειδικότητας 
Διοικητικού - Οικονομικού.

7. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών επι-
σκευής και συντήρησης που απαιτούνται για τα αυτοκί-
νητα της Κ.Υ. του Υπουργείου.

α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 
μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά 
μέλη, ως εξής:

- Πρόεδρος με τον αναπληρωτή του, προερχόμενοι 
από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, κλάδου/
ειδικότητας Μηχανικών.

- Ένα (1) τακτικό και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, 
προερχόμενα από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση ερ-
γασίας ΙΔΑΧ, κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, 
κλάδου/ειδικότητας Τεχνικού (Οδηγών) και

- Ένα (1) τακτικό και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, 
προερχόμενα από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση ερ-
γασίας ΙΔΑΧ, οποιασδήποτε κατηγορίας/εκπαιδευτικής 
βαθμίδας και οποιουδήποτε κλάδου/ειδικότητας.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, ως εξής:

- Πρόεδρος με τον αναπληρωτή του, προερχόμενοι 
από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, 
κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ, κλάδου/
ειδικότητας Μηχανικών.

- Ένα (1) τακτικό και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, 
προερχόμενα από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση ερ-
γασίας ΙΔΑΧ, κατηγορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΔΕ, 
κλάδου/ειδικότητας Τεχνικού (Οδηγών) και

- Ένα (1) τακτικό και ένα (1) αναπληρωματικό μέλος, 
προερχόμενα από υπαλλήλους μόνιμους ή με σχέση ερ-
γασίας ΙΔΑΧ, οποιασδήποτε κατηγορίας/εκπαιδευτικής 
βαθμίδας και οποιουδήποτε κλάδου/ειδικότητας.

8. Για προμήθεια αγαθών και παροχής υπηρεσιών για 
θέματα αρμοδιότητας Δημοσίων Σχέσεων που άπτονται 
των πολιτικών του Υπουργείου Εσωτερικών, όπως:

- εφημερίδων και περιοδικών,
- υπηρεσιών μαγνητοφώνησης - απομαγνητοφώνησης 

και τήρησης πρακτικών,
- υπηρεσιών διερμηνείας,
- δώρων εθιμοτυπίας, στεφανιών, κ.λπ.,
- υπηρεσιών παράθεσης γευμάτων εργασίας (coffee 

break, κ.λπ.),
- υπηρεσιών διοργάνωσης ή/και συμμετοχής συνεδρί-

ων, εκθέσεων, ημερίδων, κ.λπ.
α. Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών στην οποία θα 

μετέχουν τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά 
μέλη, μόνιμοι υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15330 Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

κότερα, Πρόεδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, 
με τους αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατη-
γορίας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ, εκ των 
οποίων τουλάχιστον ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα 
είναι του κλάδου/ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού 
ή Διοικητικού-Λογιστικού.

β. Επιτροπή Παραλαβής στην οποία θα μετέχουν τρία 
(3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη, μόνιμοι 
υπάλληλοι ή με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ. Ειδικότερα, Πρό-
εδρος και ένα (1) από τα μέλη της Επιτροπής, με τους 
αναπληρωτές τους, ορίζονται υπάλληλοι κατηγορίας/
εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ ή ΔΕ, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ένας (1) με τον αναπληρωτή του θα είναι 
του κλάδου/ειδικότητας Διοικητικού-Οικονομικού ή Δι-
οικητικού-Λογιστικού.

Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι η διενέργεια δη-
μόσιων διαγωνισμών, η παρακολούθηση και παραλαβή 
προμηθειών αγαθών και υπηρεσιών, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στον ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

Οι επιτροπές συνεδριάζουν εντός του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η συγκρότηση και ο ορισμός των μελών των ανωτέρω 
επιτροπών θα γίνει με νεότερη απόφαση του αρμόδιου 
προς τούτο οργάνου. Με την ίδια απόφαση θα οριστούν 
οι Πρόεδροι των ανωτέρω επιτροπών με τους αναπλη-
ρωτές τους λαμβάνοντας υπόψη:

α) τη θέση ευθύνης,
β) τον χρόνο υπηρεσίας στη θέση ευθύνης, 
γ) τον βαθμό.
Η θητεία των μελών των επιτροπών είναι ετήσια και 

αρχίζει από την ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης 
ορισμού των μελών της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/25187/460 (2)
Καθορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 

Υπηρεσίας για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελά-

της» και «Μη Οικιακός Πελάτης» για τον μήνα Φε-

βρουάριο του 2024.

  Η ΥΦYΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 4001/2011 «Για 

τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μετα-
φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

2. Τις διατάξεις των άρθρων  138 και 138Α του 
ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδι-

κασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, Αδειο-
δότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών 
Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για 
την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος.» 
(Α’ 129).

3. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες ΚΠΗΕ (Β’ 832/2013).

4. Tον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

7. Tο π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

8. Tο π.δ.  70/2015 (Α’  114) περί μετονομασίας του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

9. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/633233/2187/21.06.2022 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός παρόχων Κα-
θολικής Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας, δυνάμει 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 58 του 
ν. 4001/2011, ως ισχύει, για τη διετία από 23.06.2022 
έως 23.06.2024.».

10. Την από 12.02.2024 Ανακοίνωση της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ) 
«Τιμολόγιο Αναφοράς» Προμηθευτή Καθολικής Υπη-
ρεσίας για τον μήνα Φεβρουάριο 2024 (αριθμός εισερ-
χομένου: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/15838/293/13.2.2024), σύμφωνα 
με την οποία για τις κατηγορίες «Οικιακός Πελάτης» 
και «Μη Οικιακός Πελάτης» πληρούνται οι προϋπο-
θέσεις εφαρμογής της παρ. 8 του άρθρου 138Α του 
ν. 4951/2022.

11. Το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/16587/299/14.02.2024 Υπη-
ρεσιακό Σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Ενέργειας 
προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/16593/377/14.02.2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του ΥΠΕΝ (αρ. εισερχομένου: ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/
16718/377/15.02.2024).

13. Το γεγονός ότι σύμφωνα και με την υπό σημείο 12 
εισήγηση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρε-
σιών ΥΠΕΝ από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν θα έχει επίπτωση στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός «Τιμολογίου Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τον μήνα Φεβρουάριο του 2024

1. Ορίζουμε ως «Τιμολόγιο Αναφοράς» Καθολικής 
Υπηρεσίας για τον μήνα Φεβρουάριο του 2024 για τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15331Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

κατηγορίες πελατών «Οικιακός Πελάτης» και «Μη Οικιακός Πελάτης» τα κάτωθι τιμολόγια από τα αντίστοιχα ανά κα-
τηγορία πελατών ειδικά τιμολόγια με την ακριβότερη χρέωση προμήθειας των προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας.

2. Οι χρεώσεις του «Τιμολογίου Αναφοράς» και οι τελικές χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας (προσαυξημένες κατά 
5%) για τον ίδιο μήνα εμφανίζονται στον παρακάτω πίνακα:

Τιμολόγιο Αναφοράς Τελικές Χρεώσεις Καθολικής Υπηρεσίας 
(με προσαύξηση 5%)

Κατηγορία 
Πελατών

Πάγια 
Χρέωση 

Προμήθειας (€)

Τιμή 
Προμήθειας 

Ημερήσιο 
(€/MWh)

Τιμή 
Προμήθειας 
Νυχτερινό 
(€/MWh)

Πάγια 
Χρέωση 

Προμήθειας 
(€)

Τιμή 
Προμήθειας 

Ημερήσιο 
(€/MWh)

Τιμή 
Προμήθειας 
Νυχτερινό 
(€/MWh)

Οικιακός 5,00 194,530 194,530 5,25 204,257 204,257

Μη Οικιακός 5,00 202,530 202,530 5,25 212,657 212,657

3. Οι ως άνω χρεώσεις του Τιμολογίου Αναφοράς, καθώς και οι προκύπτουσες τελικές χρεώσεις Καθολικής εφαρ-
μόζονται για τις καταναλώσεις ηλεκτρικής ενέργειας της περιόδου Φεβρουαρίου 2024 (από 01.02.2024 έως και 
29.02.2024).

Άρθρο 2
Ισχύς
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Μαρτίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5802/17242/2024 (3)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας «IRIS CHARTERING S.A.» 

που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151).

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ.  2212.2-3/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15332 Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

92749/2021/20-12-2021 (Β 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 641995268954 0710 0030 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 17 Ιανουαρίου 2024 αίτηση της εταιρείας 
«IRIS CHARTERING S.A.», αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «IRIS CHARTERING 
S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγω-
γή της στις διατάξεις του άρθρου 25, του ν. 27/75 όπως 
ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το 
καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με 
ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων 
ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με Ελληνική 
ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικό-
τητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και 
τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, 
καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που 
έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις παρα-
πάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «IRIS CHARTERING S.A.» που εδρεύει στα 

ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ, είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού 
δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/68 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της 
απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. Η.Π.Α.,

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15333Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 6 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15334 Τεύχος B’ 1684/15.03.2024

*02016841503240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-19T10:36:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




